

Sociedad Anónima Emisora de Capital Abierto
ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE MARZO DE 2019

ACTIVO	GUARANÍES
Disponible	124.540.665.643
Valores Públicos y Privados	28.088.927.922
Créd. Vigentes p/ Interm. Financ. Sector Financiero	32.841.071.796
Créd. Vigentes p/ Interm. Financ. Sector No Financiero	683.843.011.305
Créditos Diversos	30.156.504.741
Créditos Vencidos p/ Interm. Financiera	25.455.539.779
Inversiones	30.275.418.255
Bienes de Uso	5.601.985.170
Cargos Diferidos e Intangibles	6.270.363.565
TOTAL ACTIVO	967.073.488.176

PASIVO	GUARANÍES
Obligaciones p/ Interm. Financ. Sector Financiero	138.415.854.754
Obligaciones p/ Interm. Financ. Sector No Financiero	663.607.131.433
Obligaciones Diversas	17.630.570.921
Provisiones	2.371.438.203
Provisiones	438.416.672
TOTAL PASIVO	822.463.411.983
PATRIMONIO	
Capital Social	90.510.000.000
Primas de Emisión	1.953.371
Ajustes al Patrimonio	8.574.787.686
Reserva Legal	42.011.739.194
Resultados Acumulados	2.275.820.295
Resultado del Ejercicio	1.235.775.647
TOTAL PATRIMONIO	144.610.076.193
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	967.073.488.176

CUENTAS DE CONTINGENCIA GS.
CUENTAS DE ORDEN GS.

10.792.399.984
4.196.666.680.860

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE MARZO DE 2019

PERDIDAS	GUARANÍES
Perd. p/ Oblig. p/ Interm. Financ. S. Financiero	1.981.845.385
Perd. p/ Oblig. p/ Interm. Financ. S. No Financiero	9.985.290.831
Pérdidas por Valuación	38.602.852.425
Pérdidas por Incobrabilidad	32.320.021.818
Pérdidas por Servicios	1.458.683.607
Pérdidas Operativas	100.802.666.494
Pérdidas Extraordinarias	404.899.122
Ajuste Resultado Ejercicios Anteriores	46.379.034
Resultado del Ejercicio	1.235.775.647
TOTAL DEBE	186.838.414.363

GANANCIAS	GUARANÍES
Ganancias p/ Créd. Vig. p/ Interm. Financ. S. Financiero	1.567.758.729
Ganancias p/ Créd. Vig. p/ Interm. Financ. S. No Financiero	30.834.695.701
Ganancias p/ Créd. Vencidos p/ Interm. Financiera	1.671.006.779
Ganancias por Valuación	38.705.535.566
Desafectación de Provisiones	15.222.470.357
Ganancias por Servicios	8.246.513.306
Otras Ganancias Operativas	90.154.336.844
Ganancias Extraordinarias	209.330.923
Ajuste Resultado Ejercicios Anteriores	126.766.158
TOTAL HABER	186.838.414.363

CALIFICACIÓN

Conforme a la Resolución N° 2 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR N° 08/2014 de fecha 22 de mayo de 2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa lo siguiente:
- Fecha de calificación: 10 de abril de 2019.
- Fecha de publicación: Según procedimiento descrito en la Resolución N° 2 antes citada.
- Tipo de reporte: Actualización trimestral.
- Estados Financieros referidos al 31.12.2018
- Calificadora: Feller Rate Clasificadora de Riesgo Ltda.
www.feller-rate.com.py
Av. Gal Santos 487 c/ Avda. España, Asunción, Paraguay. Tel: (595) 21 225485 // Email: info@feller-rate.com.py

ENTIDAD	CALIFICACIÓN SOCIAL	
Financiera El Comercio S.A.E.C.A.	Solvencia	BBB-py
	Tendencia	Estable

Nota: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.
Mayor información en:
www.elcomercio.com.py
www.feller-rate.com.py

1. CARTERA CLASIFICADA (Expresada en Guaraníes) Resolución N° 1 Acta N° 60 del 28/09/2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay. Información correspondiente a la Planilla Resumen de la Clasificación de la Cartera Crediticia al 31 de Marzo de 2019

TIPO DE DEUDORES	Categorías de Clasificación						Total Cartera de Prestamos		
	1	1a	1b	2	3	4		5	6
d. Total Riesgos (*)	656.681.326.302	60.317.966.173	18.591.781.445	11.525.961.815	11.658.022.945	21.222.731.669	10.084.978.677	13.885.309.471	803.968.078.497
e. Provisiones antes de garantía	146.067.634	287.633.050	267.301.399	833.735.282	3.094.282.202	10.143.349.133	7.629.269.743	12.291.830.905	34.693.469.348
f. Riesgo después de provisiones y antes de garantía (d - e)	656.535.258.668	60.030.333.123	18.324.480.046	10.692.226.533	8.563.740.743	11.079.382.536	2.455.708.934	1.593.478.566	769.274.609.149
g. Garantía computable para provisiones	37.201.177.387	5.139.751.752	7.474.562	1.078.326.298	574.423.113	1.803.605.353	0	1.451.881.562	47.256.640.027
h. Riesgo no cubierto por garantía (f - g)	619.334.081.281	54.890.581.371	18.317.005.484	9.613.900.235	7.989.317.630	9.275.777.183	2.455.708.934	141.597.004	722.017.969.122
i. Provisiones después de garantías	0	7.703.179	0	3.749.804	19.094.230	31.129.132	0	141.597.004	203.273.349
j. Provisiones exigidas s/ Categorías de Clasificación (e + i)	146.067.634	295.336.229	267.301.399	837.485.086	3.113.376.432	10.174.478.265	7.629.269.743	12.433.427.909	34.896.742.697
k. Riesgo neto de provisiones (d - j)									769.071.335.800
l. Provisiones Genéricas (0,75% s/ Riesgo Neto de Prev.)									5.410.846.734
m. Provisiones mínimas exigidas (j + l)									40.307.589.431
n. Provisiones existentes s/ Estados Contables									46.947.521.238
o. Déficit (Superavit) de provisiones (m - n)									-6.639.931.807

(*) Se incluye a los grandes deudores, medianos y pequeños deudores comerciales, deudores personales, microcréditos, deudores por venta de bienes a plazo y contingencias.

2. PATRIMONIO (Expresada en Guaraníes)

CONCEPTO	Saldo al 31/12/2018	Movimientos		Saldo al 31/03/2019
		Aumento	Disminución	
Capital Integrado	90.510.000.000	-	-	90.510.000.000
Primas de Emisión	1.953.371	-	-	1.953.371
Ajustes al Patrimonio	8.540.528.429	34.259.257	-	8.574.787.686
Reservas	42.011.739.194	-	-	42.011.739.194
Resultados Acumulados	-	2.275.820.295	-	2.275.820.295
Resultados del Ejercicio	2.275.820.295	1.235.775.647	2.275.820.295	1.235.775.647
TOTAL Patrimonio Neto	143.340.041.289	3.545.855.199	2.275.820.295	144.610.076.193

3. RESULTADO DEL EJERCICIO

RENDIMIENTO	Al 31/12/2018	31/03/19	Anualizado Al 31/12/2019
		1,79%	0,86%

Cristhian Milcades Morel
Contador

Juan Carlos Álvarez
Síndico

Silvia Murto de Méndez
Gerente General

Teresa Rivarola de Velilla
Presidente